
Deliberazione n. 20 del 30/07/2013 

- Pagina 1 di 5 - 

 

PROVINCIA DI GENOVA 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

con i poteri del Consiglio Provinciale 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 
 

Prot. Generale n. 0081116 Anno 2013 

Deliberazione n. 20 del  30 LUGLIO 2013 
 
OGGETTO: Atto di convalida, ai sensi della L. 241/1990 art. 21 - nonies della delibera del 

Commissario Straordinario n. 29 del 23/04/2013 relativa all’approvazione di variante 
sostanziale del Piano di bacino torrente Branega ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 9, comma 9 e 10 comma 3 e 4 della L.R. 58/2009. 

 
L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di luglio alle ore 15:00, presso la sede della Provincia di 

Genova; 
 

Il Commissario Straordinario 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2012 pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17.05.2012 
con cui il signor Giuseppe Piero Fossati è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione 
della Provincia di Genova con il contestuale conferimento dei poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla 
Giunta e al Presidente; 
 
Visto, altresì, il successivo Decreto del Prefetto di Genova del 10.05.2012, come modificato dal successivo 
Decreto del 16.11.2012, con cui sono stati nominati Sub Commissari la dott.ssa Flavia Anania e il dott. 
Carmine Battista; 
 
Con l’assistenza del  Segretario Generale dott. Araldo Piero  ; 
  

ADOTTA 
 

Con  i poteri del  Consiglio  Provinciale la seguente deliberazione; 
 
 



Deliberazione n. 20 del 30/07/2013 

- Pagina 2 di 5 - 

 
 
 Visto l’art. 21-nonies, c. 2 della L. 241/90 s.m.i. 
 
 Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.  
 
 Visto il D.P.R. 09/05/2012 – pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17/05/2012 - con il quale è stato 
decretato lo scioglimento del Consiglio provinciale di Genova e contestualmente nominato, nella persona di 
Giuseppe Piero Fossati, il Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della Provincia di Genova 
fino alla elezione dei nuovi organi provinciali a norma di legge, con i poteri spettanti al Consiglio provinciale, 
alla Giunta Provinciale ed al Presidente della Giunta Provinciale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
 
 Visto, altresì, il Decreto 10/05/2012 del Prefetto di Genova - trasmesso dall’U.T.G. di Genova con 
prot. 270/2012/Area2 e acquisito al protocollo provinciale con il n. 59896 del 10/05/2012 - recante la nomina 
in qualità di sub-Commissari prefettizi presso l’Amministrazione provinciale di Genova del Dott. Carmine 
Battista, Vice Prefetto, della Dott.ssa Flavia Anania Vice Prefetto Aggiunto, entrambi in servizio presso la 
Prefettura di Genova, ed il Rag. Antonio Scozzese, Dirigente di Area I in quiescenza del Ministero 
dell’Interno; 
 
 Visto l’art. 2 lett. b) della L.R. 58/2009 per il quale la Giunta provinciale ed il Consiglio provinciale 
sono organi dell'Autorità di bacino regionale; 
 
 Vista la L.R. 4-12-2009 n. 58 “Modifiche all’assetto dell’Autorità di bacino di rilievo regionale” e s.m.i., 
con particolare riferimento agli artt. 9 e 10 che disciplinano le procedure di approvazione delle varianti ai 
Piani di bacino vigenti, ivi comprese quelle che consistono nel recepimento di criteri e di indirizzi approvati 
dall’Autorità di bacino; 
 
 Richiamato opportunamente l’art. 10 della L.R. 58/2009 che testualmente recita: al comma 3 “il 
Piano di bacino è oggetto di una variante sostanziale nel caso in cui emerga l’esigenza di riformulare le 
strategie e le scelte fondamentali del Piano stesso, o nel caso di modifiche od integrazioni che incidono 
significativamente sulle sue previsioni” ed al comma 4: “la formazione e l’approvazione delle varianti di cui al 
comma 3 seguono la procedura di cui all’articolo 9” ; 
 
 Richiamato altresì l’art. 9, comma 9 che recita “La Provincia, acquisito il parere vincolante del 
Comitato, approva il Piano nei successivi trenta giorni”. 
  
 Visto il Piano di bacino del torrente Branega approvato con D.C.P. n. 53 del 25/09/2002 e s.m.i.; 
 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 23/04/2013 relativa all’approvazione 
di Variante sostanziale del Piano di bacino torrente Branega ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 
comma 3 e 4 e dell’art. 9, comma 9 della L.R. 58/2009. 
 
 Considerato che tale delibera del Commissario Straordinario è stata assunta con i poteri della Giunta 
provinciale anzichè con i poteri del Consiglio provinciale ai sensi e per gli effetti del sopra citato D.P.R. 
09/05/2012; 
 
 Dato atto che il vizio di incompetenza è relativo e puramente formale, in quanto si tratta di atto 
assunto dal Commissario Straordinario, con i poteri di entrambi gli Organi; 
 
 Ritenuto, quindi, opportuno convalidare la delibera Commissario Straordinario n. 29 del 23/04/2013 
al fine di eliminare il vizio di incompetenza relativa conservando l’efficacia della stessa, sussistendo le 
ragioni di  interesse pubblico alla conservazione dell'atto, come previsto dalla L. 241/1990 art. 21 – nonies; 
 
 Visto il parere del Direttore della Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino espresso ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
 Visto il parere del Responsabile dei Servizi Finanziari espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Con i poteri del Consiglio Provinciale assunti ai sensi e per gli effetti del sopra citato D.P.R. 09/05/2012; 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni nelle premesse esposte : 



Deliberazione n. 20 del 30/07/2013 

- Pagina 3 di 5 - 

 
 
1. di convalidare la delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 23/04/2013 relativa 

all’approvazione di variante sostanziale, ai sensi dell’art. 10 comma 3 della L.R. 58/2009, del Piano 
di bacino torrente Branega, ai sensi della L. 241/1990 art. 21 – nonies; 

 
2. di prendere atto che nessuna spesa deriva a carico del bilancio provinciale dall’approvazione del 

presente atto. 
 



Deliberazione n. 20 del 30/07/2013 

- Pagina 4 di 5 - 

 

 

E      Prenota Impegno Accertamento Eser  

S Codice Capitolo Azione  Importo 
zione 

N. N. Anno N. Anno 
cizio 

Note 

             
                

 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 

 
 

Il DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO, PASETTI ANDREA ANSELMO, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 

 
 
 

Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella 
persona della Sig.ra Giulia Oliveri 

 
 
 
 
 

f.to IL Segretario Generale 
 

Araldo Piero 
 

f.to per IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

(temporaneamente assente) 
 

Il Sub Commissario 
 

Fossati Giuseppe Piero 
 

 

Attestazione di esecutività 
 

La deliberazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del TUEL d.Lgs 267/2000, dal _____________ 

                                          
     f.to Il Segretario Generale o suo delegato 

 
 
 

Genova, li _____________ 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal   01 agosto 2013  al   16 

agosto 2013  ai sensi dell’art. 124  del  TUEL D. Lgs. n.°  267/2000 e dell’art. 32 Legge n.° 

69/2009. 

 
 

                                             f.to Il Segretario Generale o suo delegato 
 
 



Deliberazione n. 20 del 30/07/2013 

- Pagina 5 di 5 - 

 
Genova, lì  01 agosto 2013 

 

 

 


